VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

VỤ DÂN TỘC

DANH MỤC

TÀI LIỆU ÔN TẬP MÔN NGHIỆP VỤ CHUYÊN NGÀNH

I. Danh mục tài liệu
1. Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

2. Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (tập trung phần quy định về chính sách dân tộc, Quốc hội quyết định chính sách dân tộc và Hội đồng Dân tộc).
3. Luật Tổ chức Quốc hội (chú trọng phần quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Dân tộc).

4. Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (tập trung nội dung về thẩm quyền giám sát của Hội đồng Dân tộc, các hình thức giám sát, thẩm quyền của chủ thể chịu sự giám sát, hậu quả pháp lý của hoạt động giám sát).

5. Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 (chú ý các nội dung liên quan đến thẩm quyền, nhiệm vụ của Hội đồng Dân tộc).

6. Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.
7. Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc.
8. Quy chế làm việc của Hội đồng Dân tộc.

9. Quy chế làm việc của Văn phòng Quốc hội.

10. Nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của Vụ Dân tộc.
II. Yêu cầu
1. Nắm vững các nội dung cơ bản của các văn bản nêu trên, đặc biệt là quan điểm chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; vị trí, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức trong hệ thống chính trị (nhất là Quốc hội và Hội đồng dân tộc) trong ban hành chính sách, giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách liên quan đến lĩnh vực dân tộc.
2. Có khả năng phân tích, tổng hợp, đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế của hệ thống chính sách, pháp luật hiện nay, từ đó đưa ra giải pháp để khắc phục tồn tại, hạn chế (nếu có).
3. Có kỹ năng nghiên cứu, soạn thảo văn bản theo đúng thể thức, thẩm quyền, kỹ thuật văn bản của các chủ thể (Hội đồng Dân tộc, Văn phòng Quốc hội và Vụ Dân tộc) đối với một số trường hợp, tình huống, yêu cầu cụ thể./.